
            
 
  
 
 
 
P.O. Attività Libero Professionale Intramuraria 
 

 

 

 

 

 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 
         N. 533 DEL 22 LUGLIO 2016 
 
 
 
 
Struttura proponente:   Direzione Sanitaria 

 
 
 
Oggetto: Convenzione tra l’A.O.U. “Federico II” e la USL Toscana Sud Est – per interventi di 
fotocheratectomia refrattiva da parte del Prof. Giovanni Cennamo. 
 
 
 
 
Il Sub Commissario Straordinario Sanitario,  con la sottoscrizione del presente atto, a seguito 
dell’istruttoria effettuata, attesta che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza ed è utile per il 
servizio pubblico. 
 
 

                Il Sub Commissario Straordinario Sanitario 
                  F.to (dott. Gaetano D’Onofrio) 
 
 
Il  Direttore dell’U.O.C. Gestione Risorse Economico-finanziarie  attesta che il ricavo derivante 
dalla presente Deliberazione viene imputato ai seguenti conti del bilancio economico anno 
2016:conto 402010645 
centro di costo preso nota  

      Il  Direttore dell’U.O.C. Gestione  Risorse  Economico-finanziarie   
          F.to (dott. R. Magro) 
          
 

Pareri ex art.3 D.L.vo n.502/92 e succ. mod. 
 

Il Sub Commissario Straordinario Amministrativo    Il Sub Commissario Straordinario Sanitario 
               F.to Dott. N. Lo Castro                                                       F.to Dott. G. D’Onofrio 

    
 
 



 
 

PREMESSO che il Decreto  del Ministro della Sanità 31/07/97, pubblicato sulla G.U. n. 204 del 
02/09/97, che all’art. 5 stabilisce che “l’attività di consulenza nei servizi sanitari di 
altra azienda, istituzione o ente di cui all’art. 3 o presso istituzioni pubbliche non 
sanitarie o istituzioni socio-sanitarie senza scopo di lucro, con le quali l’azienda ha 
stipulato a tal fine appositi accordi, è riservata ai dirigenti che hanno optato per 
l’attività libero-professionale intramuraria” e successive modificazioni e 
integrazioni;  

 
 
VISTI la nota assunta al protocollo di questa A.O.U. Federico II al n. 0003295 del 

01/03/2016 con la quale il Dott. Enrico Desideri, Direttore Generale  della Azienda 
USL Toscana Sud Est,  ha richiesto a questa Azienda la stipula di una convenzione,  
per l’erogazione di pareri specialistici in ordine alle richieste di risarcimento danni 
afferenti la branca di Ostetricia e Ginecologia per responsabilità civile, da parte del 
Prof. Carmine Nappi, Professore Ordinario dell’Università degli Studi di Napoli 
Federico II con funzioni assistenziali di Dirigente Medico Responsabile di Struttura 
Complessa presso questa Azienda; 

 
 il nuovo Regolamento per l’attività libero-professionale intramuraria approvato con 

Deliberazione del Direttore Generale n. 410 del 11/09/2014, in particolare gli artt. 3 
e 19; 

  
 la dichiarazione con la quale il Prof. Carmine Nappi ha comunicato di essere in 

possesso ed ha allegato polizza assicurativa a copertura dei danni derivanti a terzi 
dall’espletamento delle prestazioni richieste; e con la quale ha dichiarato di 
esonerare, a tutti gli effetti di legge, l’A.O.U. Federico II da qualunque 
responsabilità nei casi di mancato pagamento delle prestazioni da parte dell’Ente 
contraente e, contestualmente, di rinunciare ad agire nei confronti dell’A.O.U. 
Federico II per eventuali somme, derivanti dall’atto convenzionale, per le 
prestazioni effettuate; 

 
CONSIDERATO  che l’attività richiesta con la citata nota della Azienda USL Toscana Sud Est è 

configurabile quale attività di consulenza di cui all’art. 3 punto C  riservata ai 
Dirigenti che hanno optato per l’A.L.P.I. regolata da apposite convenzioni, ai sensi 
del successivo art. 19; 

    
che il Prof. Carmine ha stipulato apposita polizza assicurativa per RC professionale 
con la Compagnia di Assicurazioni, che solleva l’Azienda da qualsivoglia 
responsabilità connessa all’attività di consulenza e che costituisce parte integrante 
della presente deliberazione; 

 
RITENUTO   pertanto di poter procedere alla stipula della convenzione tra questa A.O.U. e  la per 

la suddetta attività di consulenza che verrà erogata dal Prof. Carmine Nappi, ai patti 
e condizioni di cui all’allegato atto, redatto secondo le indicazioni di cui all’art. 19 
del citato Regolamento A.L.P.I dell’A.O.U.; 

 
ATTESTATO che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e 

nella sostanza, è legittimo ai sensi della normativa vigente e utile per il servizio 
pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art.1 della L.20/94 e succ. 
mod. e che lo stesso trova rispondenza nel documento di budget 

 



      Propone 
 
Per quanto indicato in premessa l’adozione del deliberato che segue: 
 
Di stipulare la Convenzione tra l’A.O.U. Federico II   e  la Azienda USL Toscana Sud Est per pareri 
specialistici in ordine alle richieste di risarcimento danni afferenti la branca di Ostetricia e 
Ginecologia per responsabilità civile da parte del Prof. Carmine Nappi, Professore Ordinario 
dell’Università degli Studi di Napoli Federico II con funzioni assistenziali di Dirigente Medico 
Responsabile di Struttura Complessa presso questa Azienda,  ai  patti e condizioni di cui all’atto di 
convenzione allegato. 
 
IL Responsabile U.O.S. Amministrazione, Protocollo                  Il Sub Commissario Straordinario Sanitario
 ed Archiviazione Dati    
 F.to (Dott. Michelangelo Carnovale)                             F.to (dott. G. D’Onofrio) 

 
                            Il Responsabile del Procedimento 
Responsabile P.O. Gestione Attività Libero Professionale Intramuraria 
                            F.to (Dott. Michelangelo Carnovale) 

 
 

 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 
 
LETTA la proposta di delibera sopra riportata, presentata dal  Sub Commissario 

Straordinario Sanitario; 
 
PRESO ATTO che il Sub Commissario Straordinario Sanitario proponente il presente 

provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che lo stesso, a  seguito dell’istruttoria 
effettuata, nella forma e nella sostanza, è legittimo e utile per il servizio pubblico, ai 
sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art.1 della L.20/94 e succ. mod.; 

 
ACQUISITO il parere favorevole del Sub Commissario Straordinario Amministrativo;  
 
ACQUISITO il parere favorevole del Sub Commissario Straordinario Sanitario; 
 
 
     D E L I B E R A 

 
per i motivi su esposti, che si intendono qui di seguito integralmente  riportati e confermati : 
 
 - di adottare la proposta di deliberazione sopra riportata, nei termini indicati; 
 - di conferire immediata esecutività al presente atto, ricorrendone i   presupposti; 
 - di inviare la presente deliberazione, ai sensi della normativa vigente al Collegio   

Sindacale. 
 

                         IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
                   F. to Dott. Vincenzo Viggiani 



 
Data consegna 22.07.2016 
 
 
 
 
 
SI DICHIARA CHE LA PRESENTE DELIBERA: 
 
E’ stata affissa all’Albo dell’Azienda, ai sensi dell’art.124, comma 1, del D.L.vo 
n.267/2000, il 12.08.2016 
 
 
 
        Il Funzionario 
                                                                           F.to Dott.ssa Maria COLAMARINO 
 
 
E’ divenuta esecutiva il 22.07.2016 
 
 
 
 
        Il Funzionario 
 F.to Dott.ssa Maria COLAMARINO 
 
 
È stata trasmessa al Collegio Sindacale 
 
 
        Il Funzionario 
 F.to Dott.ssa Maria COLAMARINO 
 
 
 
PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE ESISTENTE AGLI ATTI 
D’UFFICIO 
 
 
        Il Funzionario 

                                                                        F.to Dott.ssa Maria COLAMARINO 


